
Operační program Spravedlivá 
transformace

Aktuální informace

Radana Leistner-Kratochvílová

Regionální stálá konference pro Ústecký kraj, 12. 3. 2024



Právní akty

Zažádáno

Vyhlášeno

Celková alokace

Stav implementace programu – 6. 3. 2024

30,3 
mld. Kč

30,6 
mld. Kč

39,4 
mld. Kč

10,4 
mld. Kč

+6,9

+8,6

+0,2



Celková alokace 5 786 456 280 100 % 14 598 510 696 100 % 17 435 008 896 100 %

Vyhlášeno 4 269 154 000 73,8 % 11 789 430 000 80,8 % 13 011 584 000 74,6 %

Zažádáno 4 749 349 135 82,1 % 9 743 291 298 66,7 % 15 655 431 179 89,8 %

V právních aktech 513 705 205 8,9 % 1 753 671 302 12,0 % 7 972 980 196 45,7 %

Proplaceno 60 000 000 1,0 % 180 000 000 1,2 % 438 582 007 2,5 %

Proplaceno - milník k 31. 12. 2024 1 157 291 256 20 % 2 919 702 139 20 % 3 487 001 779 20 %

Stav implementace dle krajů



• MMR-NOK: Zpráva o rizicích a opatřeních implementace fondů EU 

OPST je vysoce rizikový program

• Tvrdě stanovené limity čerpání

• Strategické projekty

• Nařízení STEP

Platba ve výši 30 % alokace OPST započtená do n+3, avšak ověřují se podmínky pro složku alokace 
OPST z Next Generation EU (cca 22 mld. Kč)

Nutná intenzivní propagace výzev v území

Očekávaný tlak na úspěšnost strategických projektů

Stav implementace - aktuality



Příroda a krajina
obnova území

Infrastruktura
obnova území

Koncepce a 
příprava projektů

obnova území

Vzdělávání 
ve firmách

Řemeslné 
inkubátory

Stav vyhlášených výzev – neplnící se výzvy



8. 4. online seminář pro nositele (fáze realizace)

Strategické projekty – očekávané termíny

Projekt předložen MES RSK VK Vydání ROPD

TCUK 28. 2. 2023 12. 10. 2023 4. 12. 2023 12. 12. 2023 březen 24

SYNERGYS 26. 7. 2023 25. 1. 2024 12. 3. 2024 13. 3. 2024 duben 24

GREEN MINE 20. 12. 2023 duben 24 květen 24 květen 24 červen 24 

RUR 6. 10. 2023 15. 1. 2024 12. 3. 2024 13. 3. 2024 květen 24

Vodíková mobilita ve    
městě Ústí n/L

30. 11. 2023 21. 3. 2024 duben 24 květen 24 červen 24

GET 14. 12. 2023 28. 3. 2023 duben 24 květen 24 červen 24

Animace pro spravedlivou   
transformaci

22. 12. 2023 duben 24 květen 24 červen 24 červenec 24

Těžba lithia na Cínovci 22. 12. 2023 duben 24 květen 24 květen 24 červen 24

H2 Triangle 22. 12. 2023 duben 24 květen 24 květen 24 červen 24



Název výzvy Aktivity Přijemci Od Do Alokace

Podpora zaměstnanosti
Monitoring zaměstnavatelů, zapojení účastníků, 

vzdělávací aktivity, zprostředkování zaměstnání a 

doprovodná opatření.

Úřad práce – krajská pobočka v Ústí n. Labem 29. 2. 2024 31. 5. 2024 150 000 000

Posílení sociální 

stability 

Kompetence zaměstnanců, personální kapacita, 

podpora kolektivů

Podpora nebude směřovat plošně do celého kraje. 

Podporu bude možné využít jen na území Ústeckého 

kraje v obcích, které mají nejvyšší index sociálního 

vyloučení.

31. 3. 2024 Prosinec 2024 400 000 000

Rozvoj vodíkových 
údolí 

Podpora strategického / akčního plánování

Regionální platformy pověřené usnesením krajského 

zastupitelstva k realizaci memoranda o mezikrajské 

spolupráci v oblasti rozvoje vodíkových technologií s 

následujícími právními formami: příspěvková 

organizace kraje, zapsaný spolek

31. 3. 2024 Červen 2024 42 000 000

Zájmové vzdělávání a 
osvěta

Podpora neinvestičních projektů zaměřených na 

vzdělání a osvětu v oblasti změny klimatu (mitigace a 

adaptace) a transformace regionů, podpora odborné 

kapacity

Nestátní neziskové organizace, příspěvkové 

organizace územních samospráv, školská zařízení, 

zařízení mimoškolní výchovy
Červen 2024 Prosinec 2024 25 000 000

Infrastruktura pro 
zájmové vzdělávání 

Vybudování, modernizace a vybavení odborných 

prostor ve vazbě na přírodní vědy, polytechnické 

vzdělávání, cizí jazyky, práci s digitálními 

technologiemi v zařízeních pro zájmové a neformální 

vzdělávání a celoživotní učení  

Střediska volného času, základní umělecké školy,

základní knihovny a další zařízení neformálního

vzdělávání a celoživotního učení
Červen 2024 Prosinec 2024 Bude dořešeno

Kulturní a kreativní
centra

Rozvoj kreativního průmyslu, např. výstavba, 

přestavba nebo dostavba kreativního centra

Kraje, nestátní neziskové, obce, obchodní společnosti 

vlastněné ze 100 % veřejným subjektem, příspěvkové 

organizace Územních samosprávných celků, státní 

příspěvkové organizace

Červen 2024 31. 5. 2025 250 000 000

Kreativní vouchery pro 
veřejný sektor

Kreativní vouchery Kraj Duben 2024 Srpen 2024 20 000 000

+ VaV a podpora regionálního školství…

Harmonogram výzev pro ULK 2024 (1. pol.)



1. Revize programu: Podpora regionálního školství
• Cílíme na základní školy s nejvyšším poměrem žáků ze znevýhodněného prostředí 

(tzn. seznam 400 škol definovaný MŠMT).

• Směřování prostředků do těchto škol je v souladu se Vzdělávací strategií ČR do roku 2030.

• Vybrané školy již čerpají podporu z NPO na neinvestiční aktivity + OPST by byla doplněna 
podpora na investiční aktivity = komplexní podpora pro nejohroženější školy v uhelných 
krajích.

• Větší zobecnění formulace po připomínkách  Dojde k aktualizaci (rozšíření) stávajícího 
seznamu škol. 

• Z projektových záměrů v MAP a KAP je zřejmé, že absorpční kapacita je značná a vzhledem 

k rozšíření způsobilých aktivit se dá předpokládat, že mnohonásobně převýší alokaci výzvy. 

2. Kritéria pro výběr operací: Kulturní a kreativní centra v Ústeckém 
kraji

Monitorovací výbor 13. 3. 2024



• ČR se diskusí k budoucnosti FST účastní velmi aktivně

• Karlovarské prohlášení
• Podpisy všech 3 uhelné regiony v ČR a dalších 19 regionů z 10 evropských 

států, červen 2023

• Belgické předsednictví Rady EU – zpracování stanoviska EHSV
• 1. oficiální dokument na evropské úrovni k „evaluaci“ Mechanismu 

spravedlivé transformaci a návrhy budoucích opatření

• Diskuse především na úrovni EU
• Evropská Iniciativa pro uhelné regiony v transformaci (Platforma pro 

spravedlivou transformaci)

• Neformální zasedání Rady ministrů životního prostředí, 15. 1. 2024, Brusel

• Neformální zasedání ministrů odpovědných za politiku soudržnosti, 
6. 2. 2024, Mons

• České předsednictví skupiny V4 – setkání ministrů 
zodpovědných za politiku soudržnosti ve dnech 13. - 14. 5. 2024 
v Praze 

Budoucnost Fondu spravedlivé transformace

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=PI_EESC%3AEESC-2023-03928-AS


Operační program Spravedlivá transformace


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3: Stav implementace dle krajů
	Snímek 4: Stav implementace - aktuality
	Snímek 5: Stav vyhlášených výzev – neplnící se výzvy
	Snímek 6: Strategické projekty – očekávané termíny
	Snímek 7: Harmonogram výzev pro ULK 2024 (1. pol.)
	Snímek 8: Monitorovací výbor 13. 3. 2024
	Snímek 9: Budoucnost Fondu spravedlivé transformace
	Snímek 10

